Das gegenüber der Niedrigzinsphase gestiegene Zins-
niveau bietet weiterhin für langfristig orientierte Inves-
toren, wie dem BVV Versicherungsverein, Anlagechancen.
Diese gewährleisten langfristig die laufende Ertragskraft
des BVV Versicherungsvereins. Negative Bewertungsef-
fekte insbesondere aufgrund gesunkener Anleihepreise
wirken kurzfristig belastend. Die Herausforderung des
BVV Versicherungsvereins besteht darin, diese temporäre
Phase unter Wahrung der Risikotragfähigkeit zu über-
winden und die Chancen zu nutzen, um mittel- bis lang-
fristig die vertraglichen Verpflichtungen zu erfüllen.

Im Zusammenhang mit dem Auftreten von Naturkatas-
trophen, den dauerhaften und langfristigen Klimaver-
änderungen sowie veränderten politischen beziehungs-
weise ökonomischen Rahmenbedingungen können aus
dem Klimawandel zusätzliche Risiken für den BVV Versi-
cherungsverein resultieren.

Die Ergebnisse der Stressszenarien zu Aktienkurs- und
Zinsänderungsrisiken stellen sich für den BVV Versiche-
rungsverein im Geschäftsjahr 2024 folgendermaßen dar
(der Marktwert vor dem Stress adressiert die gesamten
Vermögensanlagen des BVV Versicherungsvereins):

Aktienschock-Szenario
(in Tsd. EUR)

Stressfaktor 0 % -20 %1

Marktwert 33.043.217 32.097.975
Delta Marktwert  - -945.242

1 �Unterstellter plötzlicher Aktienschock mit Markt- u. Bestandsdaten
vom 31.12.2024; alle anderen Faktoren konstant

Zinsänderungs-
Szenario (in Tsd. EUR)

Stressfaktor -1 %2 0 % 1 %2

Marktwert 35.449.626 33.043.217 31.010.023
Delta Marktwert 2.406.409  - -2.033.194
2 �Unterstellter plötzlicher Zinsschock mit Markt- u. Bestandsdaten

vom 31.12.2024; alle anderen Faktoren konstant

Das Kreditrisiko umschreibt die Gefahr einer Verschlech-
terung der Zahlungsfähigkeit eines Schuldners und kann
gegebenenfalls zum totalen Ausfall einzelner Forderun-
gen führen. Um dieser Gefahr zu begegnen, setzt der BVV
Versicherungsverein auch hier auf eine breite Streuung

der Kapitalanlagen sowie ein umfassendes und kon-
tinuierlich weiterentwickeltes Limitsystem. Im Rahmen
des installierten Kreditüberwachungsprozesses können
negative Entwicklungen einzelner Emittenten frühzeitig